Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus SaltoCampus Salto

ATA DA COMISSÃO LOCAL DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PDI) 2024-2028 DOATA DA COMISSÃO LOCAL DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PDI) 2024-2028 DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SALTO – AUDIÊNCIA PÚBLICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SALTO – AUDIÊNCIA PÚBLICA

ÚNICAÚNICA

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e trinta minutos,

realizou-se, presencialmente, no auditório do Campus Salto, a audiência pública da Comissão Local de Elaboração do

Plano de Desenvolvimento Ins tucional (PDI) 2024-2028 do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo – Câmpus Salto. Membros presentesMembros presentes: Edilson Aparecido Bueno (Diretor GeralDiretor Geral), Paulo Sergio Prampero, Ricardo

Zani (PresidentePresidente) e Seila Vas  Faria de Paiva (Diretora EducacionalDiretora Educacional) . Ausências:Ausências: Carlos Roberto Feitoza de Melo, Luiz

Antonio Ferrari, Marcia Regina Sandrin Dias, Sabrina Ramos de Oliveira e Solange Floriano Penteado Costa. I. ORDEMI. ORDEM

DO DIA: 1. Da Reunião: DO DIA: 1. Da Reunião: I) Apresentação dos resultados: em abertura solene, o presidente da Comissão Local de

Elaboração do Plano de Desenvolvimento Ins tucional (PDI) 2024-2028 do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Salto, saudou a todos os presentes e comunicou que o obje vo da audiência era o

de apresentar os resultados alcançados no Relatório Final do Plano de Desenvolvimento Ins tucional (PDI) 2024-2028,

fazendo uma exposição da consolidação e das reformulações dos cursos já existentes, bem como os planos para a

abertura de um curso novo. Em seguida, procedeu à composição da mesa convidando Vossa Excelência, o senhor Laerte

Sonsin Júnior, Prefeito da Estância Turís ca de Salto, a senhora Anna Chris na Carvalho Macedo de Noronha Fávaro,

Secretária de Educação da Estância Turís ca de Salto, o senhor Edilson Aparecido Bueno, Diretor Geral do Campus Salto

e a senhora Seila Vas  Faria de Paiva, Diretora Educacional do Campus Salto. Na sequência, solicitou aos presentes que

ficassem em pé para a execução dos Hinos Nacional e do município de Salto. Ao iniciar os trabalhos de apresentação,

concedeu o uso da palavra ao excelen ssimo senhor prefeito, que saudou a pro cua parceria entre o Campus Salto e o

município, agradecendo ao convite recebido. Após a fala do excelen ssimo senhor prefeito, o Diretor Geral do Campus

Salto, presidente da mesa composta para a audiência pública deu início à apresentação expondo o roteiro a ser

explanado: a) criação e expansão, mostrando uma linha do tempo desde o ano de mil novecentos e nove, com a

criação da Escola de Aprendizes e Ar fices até o ano de dois mil e oito, com a criação do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo; b) rede federal, explicando a importância da Rede Federal de Educação Profissional

e Tecnológica para o país em números de Ins tutos Federais, quan ta vo de vagas ofertadas em todo o território

nacional, bem como o número de servidores; c) missão, mostrando aos presentes as caracterís cas dos Ins tutos

Federais; d) IFSP e seus 41 campus, com mais de sessenta mil alunos distribuídos em todas as regiões do estado, o

quan ta vo de docentes entre doutores, mestres e especialistas, bem como os técnicos-administra vos; e) Campus

Salto, desde sua inauguração em dezenove de outubro do ano de dois mil e sete, como oitenta alunos matriculados no

Curso Técnico de Informá ca Concomitante/Subsequente, fazendo uma retrospec va até os dias atuais e os cursos

ofertados atualmente, bem como os já previstos desde a úl ma revisão do PDI 2019-2023 que ainda serão

implantados, passando pelas áreas que são ofertadas pelo campus, o quan ta vo de servidores e o percentual de

docentes com mestrados e doutorados; f) PDI, explicando aos presentes que trata-se de um documento norteador do

processo de gestão do IFSP e de uma a vidade constante da ins tuição com o obje vo planejar o futuro, deixando

claro que para isso cada campus deve respeitar aos balizadores que determinam o percentual de cursos técnicos,

cursos de licenciatura e de formação de professores, além de outras propostas, e quais foram os percentuais a ngidos

pelo Campus Salto após este úl mo PDI. O Diretor Geral apresentou aos presentes dos nomes dos membros da

comissão local e aproveitou a presença do excelen ssimo senhor prefeito para solicitar apoio polí co para a mudança

do modelo 70/45, obje vando a migração para o modelo 90/60. Em relação à revisão, explicou sobre os cursos já

aprovados na úl ma revisão do PDI 2029-2023 que estão em fase de implantação, sendo eles a Pós-Graduação em

Educação Matemá ca, o Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e o Curso Técnico em

Informá ca para Internet (concomitante/subsequente). Dentre as propostas apresentadas, explicou sobre a parceria

firmada com o Campus São João da Boa Vista para ofertar um Proeja FIC no sistema prisional do estado de São Paulo.

Em relação aos resultados alcançados pelo atual PDI, o Campus Salto passará a ofertar mais de 600 vagas anuais em

cursos de nível técnico, superior e especialização. Por fim, conclui-se que haverá a necessidade da contratação de mais

três docentes para as áreas de Matemá ca, Engenharia Mecânica e Informá ca, e assim, completar o quadro de

docentes do Campus. Além disso, tratou-se de apresentar propostas de estratégias aos cursos de licenciaturas e

formações de professores para se combater a evasão. Ao término das explanações do Diretor Geral, o presidente da

Comissão Local agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a audiência pública. Sem mais, para constar, eu,

Ricardo Zani, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros

presentes, bem como pelos ausentes (para ciência), em ordem alfabé ca.

Nome CompletoNome Completo CargoCargo

Ricardo Zani Presidente

Carlos Roberto Feitoza de Melo Membro

Luiz Antonio Ferrari Membro

Marcia Regina Sandrin Dias Membro

Paulo Sergio Prampero Membro

Sabrina Ramos de Oliveira Membro

Solange Floriano Penteado Costa Membro

Edilson Aparecido Bueno Diretor Geral

Seila Vasti Faria de Paiva Diretora Educacional

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo ZaniRicardo Zani, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/10/2023 21:30:59.

Edilson Aparecido BuenoEdilson Aparecido Bueno, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SLTDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SLT, em 05/10/2023 07:53:04.

Solange Floriano Penteado CostaSolange Floriano Penteado Costa, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 05/10/2023 08:43:00.

Luiz Antonio FerrariLuiz Antonio Ferrari, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/10/2023 11:53:54.

Seila Vas  Faria de PaivaSeila Vas  Faria de Paiva, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-SLTDIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-SLT, em 09/10/2023 10:47:32.

Carlos Roberto Feitoza de MeloCarlos Roberto Feitoza de Melo, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 16/10/2023 15:48:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

628884
a610eda587

	Documento assinado eletronicamente por: